

Durabil
încă de la început

2025

Raportul privind
progresele



În cadrul ATG®, sustenabilitatea nu este o inițiativă, ea reprezintă fundamentul modului în care ne proiectăm, ne fabricăm și livrăm mănușile.

Având peste 6.000 de persoane devotate, nouă fabrici în Sri Lanka și o prezență globală, suntem călăuziți de valorile inovației, calității, responsabilității față de oameni și planetă și de parteneriatele pe termen lung.

Acest raport prezintă progresele pe care le-am făcut în 2024, începând cu reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și extinderea energiei regenerabile și până la promovarea sistemelor de producție circulară și consolidarea angajamentelor noastre față de lucrători și comunități.

Pentru noi, sustenabilitatea nu înseamnă doar respectarea standardelor. Ea înseamnă crearea unui impact durabil în cadrul căruia performanța și responsabilitatea merg mână în mână.



Cine suntem

Despre ATG®

ATG® este lider global al mănușilor de înaltă performanță, proiectate și fabricate având în minte oamenii și planeta.

Angajații noștri:

o echipă de peste 6.000 de oameni devotați formează coloana vertebrală a afacerii noastre.

Prezența noastră:

având nouă fabrici de ultimă generație în Sri Lanka și o prezență globală, furnizăm produse profesioniștilor din întreaga lume.

Obiectivul nostru:

creăm mănuși care oferă inovație, calitate, confort și protecție — în același timp reducând impactul asupra mediului înconjurător și susținând comunitățile.

Valorile noastre:

Inovație • Calitate • Responsabilitate • Parteneriate

În tot ceea ce facem suntem impulsionați de o singură credință: responsabilitatea și performanța trebuie să meargă mână în mână.



Mesajul conducerii

Sustenabilitate și
conformitate corporativă



În cadrul ATG®, sustenabilitatea a stat întotdeauna la baza parcursului activității noastre. Nu este o inițiativă ci o componentă esențială a ceea ce suntem, conturând modul în care proiectăm, fabricăm și livrăm fiecare mănășă.

Progresele noastre în reducerea emisiilor, extinderea energiei regenerabile și investiția în oameni demonstrează un lucru: creșterea poate și trebuie obținută cu responsabilitate. Fiecare mănășă pe care o fabricăm poartă o responsabilitate: față de oamenii care o poartă, față de comunitățile care ne susțin și față de planeta pe care locuim cu toții.

Jaloanele pe care le-am atins — de la recunoașterea ISO 26000 „Model de urmat” și până la certificarea LEED Gold, de la extinderea energiei solare și până la consolidarea programelor noastre sociale — nu reprezintă puncte finale ci pași intermediari către viziunea noastră pentru un viitor sustenabil.

Angajamentul nostru este clar: asigurarea inovației și calității, în același timp purtând grijă oamenilor și planetei. Cu ajutorul echipelor, partenerilor și comunităților noastre, vom continua să construim un viitor în care responsabilitatea și inovația stau una alături de cealaltă.

John Taylor
Președinte

Fazal Abdeen
Director general



*Sustenabilitatea nu este o inițiativă —
în care ne derulăm afacerile.*

Promisiunea noastră

Sustenabilitate și
conformitate corporativă

ATG® va continua să fie și pe viitor liderul sistemului de producție responsabilă a mănușilor. Până în 2040 vom ajunge la emisii nete zero, vom utiliza un model complet circular și vom consolida standardele etice deja încorporate în întregul nostru lanț global de aprovizionare.





Misiunea noastră

Sustenabilitate și
conformitate corporativă

Nu pornim la drum acum — noi mergem mai departe. ATG® se află, deja, pe un drum bine definit către un viitor mai curat, mai echitabil și mai sustenabil, transformând domeniul nostru de activitate prin progrese reale și măsurabile. Ne consolidăm și ne scalăm progresele aflate, deja, în derulare astfel încât:

să reducem emisiile de gaze cu efect de seră prin eficiență energetică, energie regenerabilă și proiecte de compensare a emisiilor de carbon.

să proiectăm în scopul circularității utilizând materiale 100% sustenabile și să clădim un lanț de aprovizionare complet în circuit închis, unul care să susțină o economie cu adevărat circulară.

să ne păstrăm responsabilitatea, aliniindu-ne la standardele globale principale, inclusiv EU CSRD, ISO, LCA, EcoVadis®, SBTi, SMETA 4-Pillar, FSC® și GRI.

să apărăm valorile umane și de mediu, să contribuim la starea de bine a lucrătorilor, practicile de muncă etice și susținerea comunității oriunde ne-am desfășura activitățile.

**Nu suntem un simplu producător de mănuși.
Noi modelăm viitorul ei protecții
cu adevărat responsabile.**



Emisiile de gaze cu efect de seră și neutralitatea carbonului



Faza 1

Reducerea gazelor cu efect de seră (GHG) se află în centrul strategiei ATG® de sustenabilitate. Îndrumată de date consistente și de standardele recunoscute la nivel internațional, abordarea noastră asigură responsabilitate și transparență la fiecare pas pe care îl facem către ambiția noastră de a avea emisii nete zero în 2040.

În 2022, ATG® a obținut certificarea ISO 14064-1, oferind un cadru de lucru recunoscut internațional care să contorizeze și să verifice emisiile noastre. Această certificare ne permite să ne monitorizăm cu precizie progresele și ne asigură că reducerile sunt credibile și validate independent..

De la stabilirea nivelului nostru de referință, am obținut o reducere de 17% din totalul emisiilor de gaze cu efect de seră. Acest lucru a fost posibil printr-o combinație de îmbunătățiri ale eficienței în unitățile de producție, îmbunătățiri ale managementului deșeurilor și integrarea unor sisteme mai bune pentru monitorizarea și verificarea emisiilor.

2025

2020

23/24

Domeniul 1

Emisii generate de unitățile noastre de producție și de vehiculele companiei

20.448 (tone de CO2e)

Domeniul 2

Emisii generate de energia achiziționată

19.607 (tone de CO2e)

Domeniul 3

Emisii generate de activitățile lanțului nostru valoric

66.125 (tone de CO2e)

Privind înainte, „foaia noastră de parcurs” se focalizează mai întâi pe reduceri suplimentare ale emisiilor directe generate de operațiunile noastre, extinzându-se, ulterior, pentru a include impacturile mai mari ale lanțului de aprovizionare.

Având date verificate care ne ghidează acțiunile, construim fundamentele necesare atingerii obiectivelor climatice pe termen lung, în același timp consolidându-ne reziliența și responsabilitatea operațiunilor noastre.

-40%
până în
2030





Tranziția la energia regenerabilă



Faza 1

Extinderea consumului de energie regenerabilă este una dintre metodele cu cel mai mare impact pe care ATG® o utilizează pentru a-și reduce amprenta de mediu. În 2024 și 2025 am dat în funcțiune noi centrale solare la Koggala și Wathupitiwala, acestea măbind, deja, contribuția consumului de energie regenerabilă în cadrul operațiunilor noastre.

Aceste investiții nu doar reduc dependența de combustibilii fosili, dar și fac sistemele noastre energetice mai reziliente și mai rentabile. Măsurile eficiente energetic introduse de-a lungul acestor proiecte ne asigură că fiecare unitate de energie regenerabilă furnizează beneficii maxime.

Extinderea capacității noastre solare marchează un pas clar înainte în cadrul parcursului nostru către emisiile nete zero. Fiecare instalație nouă ne aduce mai aproape de integrarea energiei curate în nucleul proceselor noastre de producție, reducând emisiile și totodată susținând sustenabilitatea pe termen lung a operațiunilor noastre.

Necesar energetic

Grupul de companii ATG®
3.578.005 kWh (lunar)

Energie regenerabilă

Grupul de companii ATG®
99.866 kWh (lunar).



Energie regenerabilă

>30%
până în 2030

Administrarea apei



2025

În cadrul ATG® înțelegem importanța utilizării responsabile a apei. Apa este esențială pentru procesele noastre, dar este și o resursă pe care o utilizăm în comun cu alte ecosisteme și comunități, acesta fiind motivul pentru care în centrul strategiei noastre de sustenabilitate se află un management minuțios.

Exploatăm propriile noastre unități de tratare a apelor uzate, asigurându-ne că toate apele reziduale sunt tratate în conformitate cu standardele de mediu BOI și sunt, apoi descărcate în EPZ-urile uzinei comune de tratare a apelor uzate. Acest angajament ne asigură că apa care iese din procesele noastre de producție nu afectează negativ mediul sau comunitățile din jur. În plus, utilizăm sisteme de osmoză inversă (RO), ceea ce ne permite să reciclăm și să reutilizăm aproximativ 500 m³ de apă. Acest lucru reduce semnificativ necesarul de extragere de apă dulce, ne reduce consumul general și reduce costurile operaționale, toate aceste aspecte demonstrând că administrarea mediului înconjurător și eficiența pot funcționa mână în mână.

Prin intermediul acestor măsuri, ATG® își minimizează impactul asupra resurselor de apă naturală și demonstrează că operațiunile industriale pot coexista în mod responsabil cu mediul înconjurător.

500 m³

**cantitatea medie de apă
reciclata zilnic**

**reciclare peste
30%** până în 2030

Design și ambalare sustenabile



În cadrul ATG® considerăm că cel mai sustenabil produs este cel care rezistă în timp. Din acest motiv, mănușile noastre sunt fabricate pentru durabilitate extinsă, confort și performanță, asigurând o valoare mai mare pentru utilizator și în același timp reducând pierderile și impactul asupra mediului înconjurător.

Proiectarea pentru durabilitate

Testele independente arată că mănușile ATG® rezistă de până la cinci ori mai mult decât media din domeniu. Mănușile cu durată mai mare de utilizare înseamnă înlocuiri mai puține, pierderi mai mici și utilizare redusă a resurselor în cadrul lanțului de aprovizionare.

Materiale din surse responsabile

Extindem utilizarea materialelor cu certificare FSC® și lucrăm cu furnizorii pentru a integra fibrele și straturile de acoperire de generație următoare și care au o amprentă redusă de mediu. Aceste parteneriate asigură integrarea sustenabilității de la materii prime și până la producția finală.

Confort și siguranță integrate

Sustenabilitatea înseamnă, de asemenea, produse în care lucrătorii pot avea încredere. Toate mănușile ATG® respectă reglementările REACH și sunt certificate de OEKO-TEX® Standard 100, garantându-se astfel că nu conțin substanțe dăunătoare. În plus, suntem acreditați de Skin Health Alliance ceea ce oferă asigurare independentă a faptului că mănușile noastre sunt sigure pentru contactul cu pielea.

Măsurarea impactului produsului

Derulăm Evaluări ale ciclului de viață (LCA) pentru a înțelege impactul de mediu al produselor noastre de la producție și până la scoatere din uz. Aceste evaluări sunt îndrumări pentru emisii, energie și utilizarea apei, asigurând că fiecare nouă generație de mănuși ATG® este mai bună, atât pentru lucrători cât și pentru planetă.



Inovații & economie circulară

Faza 1

2025

În cadrul ATG® suntem hotărâți să reducem pierderile și să abordăm un model circular în cadrul căruia resursele sunt păstrate în uz cât mai mult timp posibil. Abordarea noastră combină managementul minuțios al deșeurilor, reciclarea și dezvoltarea de sisteme cu circuit închis, toate acestea pentru a minimiza impactul asupra mediului înconjurător.

Management responsabil al deșeurilor

Utilizăm practici stricte de management al deșeurilor în toate unitățile de producție, asigurându-ne că deșeurile solide și lichide sunt gestionate în conformitate cu reglementările de mediu și cu cele mai bune practici.

Reciclare și reutilizare

Investind în procese și sisteme avansate putem recicla, în cadrul operațiunilor noastre, volume semnificative de deșeuri. Aici se include reutilizarea, atunci când este posibil, a materialelor de procesare, pentru a micșora intensitatea resurselor și pentru a reduce cantitatea de deșeuri trimise pentru tratare externă.

Către circularitate

Eforturile noastre neîntrerupte sunt dirijate de principiul circularității — proiectarea de procese care reduc pierderile la sursă, prelungesc ciclurile de exploatare a materialelor și permit reutilizarea în circuit închis. Prin acești pași, ATG® creează un sistem de producție care nu este doar eficient ci și din ce în ce mai sustenabil.

În cadrul ATG®, circularitatea nu este doar un slogan, este un principiu de proiectare. Depășim abordarea tradițională „aprovizionare-fabricare-eliminare” pentru a crea sisteme care recuperează, reutilizează și reciclează, menținând resursele în buclă și reducând deșeurile la fiecare etapă.

Generare de deșeuri
din cauciuc:

98.645
tone metrice

Reutilizarea deșeurilor
din cauciuc:

48.715
tone metrice



Inovații & economie circulară

Închiderea circuitului deșeurilor

Am implementat la nivel intern sisteme de separare și recuperare a deșeurilor, ceea ce ne permite să reciclăm cantități semnificative de deșeuri din producție și să reducem în mod constant cantitățile trimise către gropile de gunoi. Ambiția noastră este clară: zero deșeuri la gropile de gunoi. În medie, reciclăm, deja, în fiecare lună 49% dintre deșeurile de cauciuc, menținând în circulație materialele care au valoare.

Inovație cu scop

Fiecare inovație din cadrul ATG® începe cu o întrebare simplă: cum poate ea să facă munca mai sigură, mai inteligentă și mai sustenabilă? În 2024 și 2025 ne-am extins inițiativele circulare:

- **redirecționând deșeurile din producția de mănuși către încălțăminte din cauciuc reciclat.**
- **dezvoltând vopseluri ecologice din fluxurile de cauciuc reciclat.**
- **introducând soluțiile de ambalaje ecologice, inclusiv cartonul certificat FSC® și formatele reduse.**

Un remarcabil pas înainte a fost înlocuirea pungilor de polietilenă cu benzi de hârtie pentru ambalarea mănușilor, reducând, doar în 2024, consumul de polietilenă cu 1632,46 kg. Acest lucru marchează un jalon substanțial pentru angajamentul nostru referitor la ambalarea fără plastic și aprovizionarea sustenabilă.

Cercetare pentru viitor

Prin parteneriate cu universități și specialiști din domeniul nostru de activitate, inclusiv o sponsorizare pentru un doctorat la Universitatea Cambridge, promovăm știința materialelor și tehnologiile sustenabile de mănuși.

Aceste proiecte explorează modul în care viitoarele produse pot fi proiectate de la bun început pentru circularitate, reducând pierderile chiar înainte de fabricare.



Oamenii

Forța de muncă și diversitatea



2025

În spatele fiecărei mânuși ATG® se află o echipă devotată, formată din peste 6.000 de oameni. Avem convingerea că succesul nostru depinde nu doar de produsele pe care le creăm ci și de starea de bine, diversitatea și evoluția oamenilor care le fabrică.

Capacitatea angajaților noștri

Suntem hotărâți să creăm spații de lucru sigure, echitabile și care oferă sprijin. Unitățile noastre de producție respectă standardele internaționale pentru sănătatea și siguranța lucrătorilor, inclusiv certificarea SMETA 4-Pillar care evaluează practicile de muncă, impactul asupra mediului înconjurător și etica în afaceri.

Apărăm diversitatea

Diversitatea ne consolidează cultura și impulsionează inovația. Promovăm în mod activ, pentru întreaga noastră forță de muncă, echilibrul de gen și oportunități egale, la toate nivelurile. De la zonele de producție la echipele de management, ATG® clădește un spațiu de lucru incluziv în care se poate dezvolta orice persoană.

Abilități și dezvoltare

Prin instruire și programe de dezvoltare neîntrerupte, investim în abilitățile și viitorul angajaților noștri. Colaborarea cu universități și experții din domeniul nostru de activitate ne îmbunătățește baza de cunoștințe, asigurându-ne că angajații au instrumentele necesare pentru a se dezvolta alături de companie.

Implicarea comunității

Responsabilitatea noastră trece dincolo de zidurile fabricii. În regiunile în care ne desfășurăm activitatea, ATG® se implică în inițiative ale comunității ce promovează educația, starea de bine și progresul social.



ATG®
Grupul de companii are

>6.000
de angajați



„Model de urmat“

Prima companie din Asia de Sud și prima din sectorul internațional de fabricare a mănușilor care a primit această recunoaștere.



PERFORMANCE
ISO 26000



www.sgs.com

Starea de bine a angajaților

Implicarea și satisfacția angajaților

În cadrul ATG®, implicarea și satisfacția angajaților sunt priorități de top, iar angajamentul nostru de a crea cultura unui spațiu de lucru pozitiv a fost recunoscută prin premii prestigioase cum ar fi certificarea „Un loc de muncă excelent” și acreditarea ISO 26000. Aceste distincții reflectă angajamentul nostru pentru stimularea unui mediu de lucru încurajator, incluziv și responsabil din punct de vedere etic, mediu în care angajații se simt apreciați, respectați și capacitați.

Prin prioritizarea stării de bine și a dezvoltării membrilor echipei noastre, continuăm să impulsionăm inovația și excelența, menținând, totodată, o focalizare intensă pe responsabilitatea socială și pe practicile sustenabile.

Compensații și beneficii

Company este hotărâtă să ofere salarii competitive ce reflectă standardele din domeniu pentru posturile similare, ținând cont de nivelurile de salarizare din domeniu și de tendințele de pe piața muncii. Obiectivul nostru este să oferim remunerare corectă și echitabilă ce satisface nevoile de bază ale angajaților și ale familiilor lor și care să permită și un venit facultativ. Politica salarială urmărește să atragă, să motiveze și să fidelizeze forța de muncă talentată, având implementate principii directe de supraveghere de Departamentul de Resurse Umane și îndeplinite de directorii de divizie și departament.

În cazul unei grile de salarizare, ne asigurăm că salariile depășesc recomandările minime indicate în grilă. Derulăm, de asemenea, evaluări anuale ale salariului minim și ne străduim să acoperim toate decalajele față de salariile de bază ale angajaților. Salariul va fi corelat cu experiența și calificările individuale, în conformitate cu valorile minime legale.

Implicarea comunității



Responsabilitatea noastră merge dincolo de spațiile noastre de producție. Suntem conectați profund la comunitățile unde trăim și muncim și considerăm că progresele trebuie împărtășite. Investind în educație, sănătate și stare de bine socială urmărim să creăm oportunități durabile care aduc beneficii oamenilor din prezent și care creează fundamente puternice pentru generațiile ce vor veni.

Educație și abilități

Considerăm că educația este piatra de temelie a unei dezvoltări sustenabile. ATG® susține școlile prin echipamente îmbunătățite și oferă burse pentru a-i ajuta pe tineri să își continue studiile. De asemenea, colaborăm cu universitățile pentru a consolida cursurile de învățare și creăm oportunități pentru generațiile următoare de inovatori.

Sănătate și stare de bine

Comunitățile sănătoase sunt comunități reziliente. ATG® extinde asistența medicală: nu doar angajații noștri sunt acoperiți ci și familiile acestora și comunitățile locale. Programele de conștientizare și inițiativele privind sănătatea ajută la îmbunătățirea accesului la serviciile esențiale și promovează starea de bine pe termen lung.

Dezvoltare socială

Angajamentul nostru trece dincolo de educație și sănătate. Investim în infrastructură și proiecte comunitare ce îmbunătățesc viața de zi cu zi, de la susținerea facilităților locale la sprijinul inițiativelor care construiesc incluziune și oportunități sociale.

Nu doar fabricăm mănuși, construim un viitor pentru oamenii și comunitățile care ne susțin.



Către o națiune mai sănătoasă și mai bine hrănită

În 2024, ATG® Hand Care Koggala a lansat oficial inițiativa „Către o națiune mai sănătoasă și mai bine hrănită” în cadrul școlii Martin Wickramasinghe din Habaraduwa, Sri Lanka. Inițiativa urmărește să înființeze cluburi de sănătate în cadrul școlilor, să introducă practici privind sănătatea orientate către familie și rezonabile financiar și să impulsioneze conștientizarea la nivel de comunitate a importanței nutriției. Această inițiativă face parte din pilonul ATG® de sustenabilitate socială și este dedicată promovării stării de bine nutriționale printre școlarii defavorizați din Sri Lanka.

Inițiativa a început cu un eveniment oficial pe 5 noiembrie 2024. Reprezentanții ATG® precum și oficialii Ministerelor Educației și Sănătății și SUNPF s-au întâlnit cu directoarea și angajații școlii Martin Wickramasinghe pentru a lansa programul. Directoarea – dna. M.P. Manamperi – a profitat de ocazie pentru a explica modul în care programul săptămânal ATG® de distribuire a hranei în școală a dus, deja, la o prezență zilnică îmbunătățită și la o stare generală de bine îmbunătățită a elevilor.

Începând cu noiembrie 2024, ATG® a demarat scalarea programului „Către o națiune mai sănătoasă și mai bine hrănită” în celelalte districte, acolo unde fabricile sale i-au susținut ani de zile pe școlarii defavorizați. Prin susținerea strategică a SUNPF, ATG® aspiră să dezvolte un model care să poată fi implementat peste tot în Sri Lanka, obiectivul fiind îmbunătățirea sustenabilă la nivel de comunitate a nutriției..



Guvernanță și responsabilitate

Conformitate și certificări ESG



Adevărata sustenabilitate trebuie să fie transparentă și ușor de confirmat. De aceea, operațiunile noastre sunt aliniate la cele mai respectate standarde ESG internaționale, acoperind totul, de la managementul mediului înconjurător la starea de bine a lucrătorilor și etica lanțului de aprovizionare.

Menținem certificările ISO 9001, 14001 și 45001 pentru calitate, performanță de mediu și sănătate și siguranță, iar ISO 14064 ne asigură că raportările noastre privind gazele cu efect de seră sunt precise și verificate independent. Pe lângă acestea, auditările SMETA 4-Pillar, evaluările EcoVadis® și alinierea la GRI oferă evaluare comparativă globală și responsabilitate.

Angajamentul nostru se extinde dincolo de operațiuni, către modul în care sunt construite unitățile noastre de producție. În 2025, unitatea noastră Wathupitiwala din Sri Lanka a obținut certificarea LEED Gold, un jalon care reflectă progresele cuantificabile: electricitatea utilizată s-a redus cu 5 la sută, consumul de apă s-a redus cu 6 la sută, iar 90 la sută dintre deșeuri au fost trimise la reciclare. Acești pași au contribuit la reducerea cu 5,5 la sută a emisiilor de gaze cu efect de seră și la o calitate îmbunătățită a aerului datorită filtrării avansate. LEED înseamnă mai mult decât un certificat — el reprezintă modul în care designul sustenabil se transpune în impactul zilnic.

La nivel de produs, dăm celor care poartă mănușile încrederea că mănușile ATG® sunt sigure pentru piele și pentru mediul înconjurător. Testarea independentă asigură conformitatea cu regulamentele REACH, cu OEKO-TEX® Standard 100 și cu acreditarea dermatologică de la Skin Health Alliance. Aceste certificări oferă, încă o dată, siguranța că produsele noastre sunt fabricate cu responsabilitate și sunt eficiente.



Guvernanță și responsabilitate

Guvernanță și etică

Guvernanța puternică și responsabilitatea etică reprezintă fundamentele modului de funcționare a ATG®. Abordarea noastră este construită pe transparență, responsabilitate și integritate, principii care ne îndrumă în cadrul deciziilor de la sala de ședințe și până la hala de producție.

Susținem standardele de guvernanță recunoscute la nivel internațional și ne supunem unor auditări externe riguroase, inclusiv SMETA 4-Pillar care evaluează practicile de muncă, impactul asupra mediului înconjurător, sănătatea și siguranța și etica în afaceri. Aceste evaluări ne asigură că politicile noastre nu sunt doar declarații scrise ci sunt implementate în mod activ la fiecare nivel al organizației.

Conduita etică se extinde la lanțul nostru de aprovizionare. Așteptăm de la partenerii noștri aceleași standarde ridicate pe care le-am implementat intern, asigurând practici de muncă echitabile, condiții sigure de muncă și aprovizionare responsabilă. Politicile împotriva muncii forțate și cea a copiilor sunt impuse cu strictețe, iar monitorizarea cu regularitate ne ajută să identificăm din timp și să prevenim pericolele.

Cadrul nostru de lucru privind guvernanța subliniază, de asemenea, deschiderea față de părțile interesate. Prin alinierea cu cadre de lucru cum sunt Global Reporting Initiative (GRI) și EcoVadis®, oferim raportare transparentă și comparabilă asupra performanței sustenabilității. Acest angajament privind responsabilitatea consolidează încrederea angajaților, clienților și partenerilor din domeniu.

Guvernanța și etica înseamnă mai mult decât conformitate, ele reflectă credința noastră că succesul pe termen lung în afaceri trebuie să meargă mână în mână cu respectul pentru oameni și pentru planetă.



Privind înainte

Provocări și oportunități

Progresele în sustenabilitate nu sunt niciodată directe. Pe măsură ce ATG® își continuă transformarea, trebuie să facem față unor provocări importante care ne modelează „foaia de parcurs” — și ne dezvăluie oportunități clare pentru inovație și creștere.

Provocări

Satisfacerea așteptărilor părților globale interesate este solicitantă. Asigurarea conformității cu cadre de lucru cum sunt EU Green Deal, Paris Agreement, SBTi și CSRD necesită monitorizare și aliniere constante.

În același timp, presiunea de a reduce impactul asupra mediului înconjurător la nivel de energie, apă și deșeuri prezintă obstacole operaționale. Integrarea circularității la scară, de la aprovizionarea cu materii prime și până la recuperarea la sfârșitul ciclului de exploatare reprezintă o provocare neîntreruptă, în special deoarece cererea clienților de materiale sustenabile crește.

Oportunități

Aceste aceleași presiuni creează, de asemenea, oportunități de devansare. Investiția în inițiativele de economie circulară și dezvoltarea de materiale sustenabile aduce ATG® în poziția în care să reducă dependența de resursele virgine, reducând în același timp costurile și impacturile.

Consolidate de colaborarea cu clienții și legiuitorii, aceste inițiative ne permit să accelerăm inovația și să creăm produse care respectă cele mai înalte standarde de responsabilitate și performanță.

Privind înainte

Obiectivele viitoare și parcursul

Drumul din față este definit de ambiție. ATG® a stabilit ținte clare de consolidare a performanței sustenabilității și de accelerare a parcursului nostru către emisiile nete zero din 2040.

Viitoarele noastre obiective includ:

- extinderea utilizării energiei regenerabile în toate operațiunile noastre.
- reducerea suplimentară a emisiilor de gaze cu efect de seră conform angajamentelor climatice globale.
- integrarea principiilor economiei circulare, asigurând minimizarea deșeurilor și reutilizarea în mod continuu a resurselor.
- promovarea dezvoltării materialelor sustenabile prin cercetare și colaborare.
- scalarea programelor de responsabilitate socială, focalizându-ne pe starea de bine a angajaților și pe dezvoltarea comunității.

Parcursul către înainte va necesita inovație, investiții și responsabilitate continue. Integrând cadre de lucru globale cum sunt EU Green Deal, CSRD și SBTi, ATG® se asigură că acțiunile noastre sunt măsurabile, transparente și aliniate cu cele mai bune practici internaționale.

Aceasta nu este doar o „foaie de parcurs” a companiei ci este un angajament de modelare a viitorului fabricării mănușilor, unde responsabilitatea și performanța progresează mână în mână.





AFLAȚI MAI MULTE

atg-glovesolutions.com/sustainability

Contactați-ne:

sustainability@atg-glovesolutions.com